*προαγγιάντων.* — *voluntate n. eorum*: freiwillig. — *acc. Pa.*, es sind wol zunächst die südlicher wohnenden Theile der Insubrer gemeint, die nördlichen haben sich schon an ihn angeschlossen.

6. *quae*, 7, 9, 7; die, obgleich der Consul schon in ihrem Lande stand, doch noch schwankten, welche Partei sie ergreifen sollten, würden ihm, sobald er erschiene, zufallen, deshalb kann *se vor secuturos* nicht wol fehlen, besonders da Scipio schon *praesens* war, vgl. Pol. I. I.

7—8. fasst kurz zusammen, was bei Pol. c. 61 ausführlich auseinandergesetzt wird. — *convenerant*, nahe aneinander in dieselbe Gegend. — *inter se n.*, c. 28, 11; *ut — ita*, s. c. 29, 5. — *et ap. R.*, nicht allein bei Puniern und Spaniern; sonst hat L. dieses nicht erwähnt, vgl. c. 10, 8 u. 41, 8. — *celeberr.* 4, 54, 8; 26, 27, 16. — *eo ipso*, wie *eadem*, eo, 6, 5, 5.

9—10. *inter se* steht bisweilen attributiv bei Substantiven, 28, 19, 14: *ipso inter se conspectu*. Cic. Fin. 1, 6, 19; Sall. I. 79, 3: ihre Meinung von einander, gegenseitige Achtung. — *relictus — obvius*, Pol. c. 61: *συλλογιζόμενος τὸν πλοῦν τὸν ἀπὸ Μασσαλίας εἰς Τυρρηνίαν ὡς μακρὸς καὶ δυσπαρακο-*

Gallia obvius fuerat in Italiam transgresso Hannibali, Hannibal et conatu tam audaci traiciendarum Alpium et effectu.

Occupavit tamen Scipio Padum traicere, et ad Ticinum 10 annem motis castris, priusquam educeret in aciem, adhortandorum militum causa talem orationem est exorsus. „Si eum ex- 40 erciturum, milites, educerem in aciem, quem in Gallia mecum habui, supersedissem loqui apud vos: quid enim adhortari referret 2 aut epos equites, qui equitatum hostium ad Rhodanum flumen egregie vicissent, aut eas legiones, cum quibus fugientem hunc ipsam hostem secutus confessionem cedentis ac detractantis certamen pro victoria habui? nunc, quia ille exercitus, Hispaniae 3 provinciae scriptus, ibi cum fratre Cn. Scipione meis auspiciis rem gerit, ubi eum gerere senatus populusque Romanus voluit, ego, ut consulem duce[m] adversus Hannibalem ac Poenos habe- 4 retis, ipse me huic voluntario certamini obtuli, novo imperatori apud novos milites pauca verba facienda sunt. ne genus belli 5 neve hostem igneretis, cum his est vobis, milites, pugnandum, quos terra marique priore bello vicistis, a quibus stipendium per

*μισθὸς εἶν.* — *fuerat = factus erat*, s. c. 41, 4; 1, 14. *stirpis fuit*; 34, 21, 7: *locus fuit*, 28, 22, 4; 3, 55, 12. — *et effectu*, c. 29, 5. — *occupavit*, 2, 48, 2.

40. Der Stoff der Rede findet sich zum grossen Theile bei Pol. c. 61, ist aber von L. ausgeschmückt und aus anderen Quellen vervollständigt.

1—4. Das Verhältniss Scipios zu seinem Heere. — *apud vos* passt genau genommen nicht zu dem Uebrigen, sondern ist kurz hinzugefügt statt *apud eum loqui supersedissem, apud vos autem mihi dicendum est*, weil der Gedanke zu Grunde liegt: *quod non meum exercitum educo sed vos, non possum supersedere loqui.* — *quid ref.*, Z. § 449 A. 1. — *qui vic.* enthält zugleich die subjective Begründung, oder hat sich an die Form *supersedissem* angeschlossen, s. c. 13, 1; während *habui* einfach die Thatsache angiebt, vgl. c. 13, 5: *si au-*

*diatis — habituri estis*; 28, 33, 9: *quod — videbatur, quod — esset*; Cic. Q. Fr. 1, 12, 36. — *cum quibus* ist zugleich mit *habui* zu verbinden, da es darauf ankommt, dass auch die Soldaten die Ueberzeugung gewonnen haben. — *conf. cedentis*, das er als Fliehender, durch sein Zurückweichen, gab, 2, 7, 7. — *nunc*, 5, 51, 2. — *meis ausp.*, 8, 31, 1; die Legaten und Unterfeldherrn haben nur die Auspicien der Oberfeldherrn, Marquardt 2, 3, 71. — *senatus pop.* etc. wie der Consul mit seinem Heere, war indirect auch der Legat, den er an die Spitze stellte, dazu bestimmt. — *voluit*, Z. § 373; doch findet sich bisweilen der Plural, 37, 45, 14; 36, 32, 5. — *consulem* nicht einen geringeren Anführer. — *voluntar. cert.*, der freiwillig übernommene; 5, 7, 12: *voluntaria militia* u. a.

5—11. Die Feinde sind nicht zu fürchten; sie sind schon oft von den Römern besiegt, § 5—6. *cum his* n. so wisst u. s. w., wofür gewöhnlich die Sache selbst eintritt; c. 18,

viginti annos exegistis, a quibus capta belli praemia Siciliam ac  
6 Sardiniam habetis. erit igitur in hoc certamine is vobis illisque  
7 animus, qui victoribus et victis esse solet. nec nunc illi, quia au-  
dent, sed quia necesse est, pugnaturi sunt, nisi creditis, qui ex-  
ercitu incoli pugnā detractare, eos duabus partibus pedi-  
tum equitumque in transitu Alpium amissis, quia plures [paene]  
8 perierint quam supersint, plus spei nactos esse. at enim pauci  
quidem sunt sed vigentes animis corporibusque, quorum robora  
9 ac vires vix sustinere vis ulla possit. effigies, immo umbrae ho-  
minum, fame frigore, inluvie squalore enecti, contusi ac debilitati  
inter saxa rupesque; ad hoc praestiti artus, nive rigentes nervi,  
membra torrida gelu, quassata fractaque arma, claudi ac debiles  
10 equi —: cum hoc equite, cum hoc pedite pugnaturi estis, reli-  
quias extremas hostium, non hostem habebitis. Ac nihil magis

8; Z. § 772. — *viginti an.*; so nach dem Präliminarvertrag; nachher wurden 10 J. festgesetzt; Pol. 1, 62. — *Sardiniam*, das wahre Sachverhältniss s. c. 1, 2; vgl. c. 41, 14; 22, 54, 11. — *audent* ist wol nicht absolut zu nehmen wie c. 4, 4; sondern dazu *pugnare* wie zu *necesse est* zu denken. Zum Gedanken vgl. Curt. 4, 52, 2: *reprehensos ex fuga Persas pugnatos, quia fugere non possunt*; Tac. Agr. 34 extr.